(x) GVDNL. c. l.

### §. XII.

*Iure autem ciuili negatur.*

Coniecturæ, licet maxime verosimiles, certam & omni-  
bus causis aequæ congruam decidendi rationem non suppeditan-  
t; qua tamen opus est praecipue, vt controversiae plane  
dirimantur, nec querelæ iniquitatis locus relinquatur, vbi de  
præsumptionis evidentia aut obscuritate partes disceptant. Ci-  
uitas igitur necessario tempus in usucapione determinare de-  
buit, quo peracto, dominium transfiret. Pari ratione fines  
præstituere debuit actionibus personalibus, vt intra eos salua  
fuerit

esset persecutio iuris sui, post ea vero remissio illius semper praesumatur, ipsumque ius plane abolitum & extinetum censatur. Regula est: *iubemus omnes personales actiones . . . tringinta annorum spatiis concludi.* Nemo itaque audeat, . . . cuiuscumque personalis actionis vitam longiorem esse XXX. annis, interpretari. (y) Propria, dilucida, & breuiter comprehensa verbis enuntiatio de omnibus & quibuscumque actionibus personalibus exceptionem plane non patitur, nisi illam aut lex praeceps suggerit, aut ratio legis manifeste demonstrat. Alterius exemplum est *sola hypothecaria*, quippe quae expresse adponitur, xxx. anno. rum spatio non interitura.

(y) L. I. §. I. C. de annali except. ital. &c.

### §. XIII.

*Chirographum romanum cum nostro comparatur.*

Prius autem, quam ad rationes speciales progredimur, quibus praescriptio conditionis ex chirographo impediri videtur, respondentum est iis, qui sibi forte persuadent, legem tricennalem iniuria, & calumnia quasi, accommodari & extendi a nobis ad ea, quae legislatori in mentem neque venerunt, neque incidere poterant in animum, propter ea quod chirographi apud Romanos longe alia conditio fuerit, quam hodie moribus nostris ea esse solet, atque adeo a diversis ad alia non procedere argumentationem; quin Justinianum, cum naturam nostri chirographi penitus ignorauerit, exceptionem eiusmodi conditionis a lege tricennali deliberato proposito minime omisisse, sed potius non potuisse cogitare. Non desituitur omni veritate speciosa oratio, si prolixam dictionem, cautionum formulas, & ingentem renuntiationum aceruum consi-

consideres, quorum omnium maior pars ab imperitis cumulari hodie vulgo solet. Contra ea, quod obiicitur, totum corruit, vbi naturam, efficacitatem & usum chirographi antiqui cum nostro comparaueris. Generatim illud esse dicitur cautio priuata, ab aliquo scripta aut subscripta; ad materiam mutui relatum speciatim est libellus, quo quis, se debere alteri pecuniam, fatetur. (z) Chirographarium igitur debitum adpellatur id, vbi omnis securitas sola debitoris scriptura nititur, (a) cuius exhibitione mutuum datum probatur, (b) solutione autem facta, instrumentum inane redditur. (c) Sane quam ea omnia cum chirographis, quibus hodie utimur, apte conueniunt: quam ob rem legislator conditionem ex chirographo non cogitare non poterat, neque obliuisci debebat, si eam praescriptione obnoxiam esse noluisse.

(z) MOTOMAN. Commentar. (b) GELLIVS N. A. Lib. XIII.  
de verbis iuris. c. II.  
(a) L. vn. C. etiam ob chiro- (c) L. 19. C. de solut. & liber.  
graph pecun.

#### §. XIV.

*Scriptura priuata legem infirmare nequit.*

Vt mutui chirographarii perpetuitatem adserant, arguere porro solet perpetuam eius probationem, nomine debitoris subscripto, & adposito sigillo, munitam. Magni ponderis foret hoc argumentum, si praecriptio vim suam effectumque omnem ex defectu probationis nanciseretur, id quod neminem facile adfirmaturum esse, putamus. Erenim societas in iri poterat, singulis conditionibus, probationis futurae causa, in scripturam redactis, eadem poterat dissolvi, nondum redditis ab altero rationibus, neque lucro communicato, idque ipsum debitoris confessione adscripta firmari; num vero propter

B 3

ea

ea post XXX. annos locus dabitur actioni pro socio? aut exceptio totam actionem destruat, necesse est, aut lex plane inanis euadit, etiam si huius debiti probatio aequae perpetua fuerit, quam alterius, quod mutui datione contractum. Quamdiu creditor, inquit THOMASIVS, (d) chirographum debitoris detinet, tamdiu parata habet remedia probandi ius suum, idque non censeretur dereliquisse. Eadem plane ratio est socii, cui nondum satisfactum, detinentis tabulas rationum societas, cum confessione alterius, quod lucrum non communicauerit, quia rationes non distraxit; nihilominus lex illi actionem pro socio expressè denegat, omne ius, quod sim forasse habuit, lapsu temporis extinguedo.

(d) cit. disserr. §. XVIII.

### §. XV.

*Lex praescriptionis in societate ciuili necessaria est.*

Recte quidem obiciuntur contraria omnia, vbi liberum est vnicuique arbitrium, de iure suo statuendi, quod sibi maxime commodum videtur. Idcirco aurem legem ciuilem, eiusque usum, iniuritatis accusare, temerarium foret. Infinitum sane exspectandum erat certamen ingeniorum, in diuersa abundantium, si cuilibet liceret, iuris sui rationem terminosque proprio iudicio definire. Non societas, multo minus ciuitas vlla, staret, tali libertate integra. Quam ob rem non solum aequa, sed necessaria etiam erat eiusmodi circumscriptio, qua ciuum contentioni terminus poneretur. Verum certus terminus non est, qui infidiis forensibus facile rumpitur. Itaque regulam, ut omnis actio personalis XXX. annis non mota, neque ullo modo reservata, post ea penitus extinguatur, nefas est infringere, paratae probationis specie;

cie; quandoquidem ea, quae antea fuit, vis & efficacitas probationis, iam interiit, nec quidquam magis certum hac ratione redditur, quam ius fuisse olim, debitum exigendi, minime vero, idem ius in praesenti superesse. (e)

(e) GYNDLING. I. N. & G. Cap. XX. §. LXIII.

### §. XVI.

*An ius canon. praeferendum sit iuri ciuili.*

Ad praescriptionem personalium actionum iure ciuili bonam fidem praeceps non requiri, sed solum temporis lapsum sufficere, expeditum est. An eadem ratio probetur iure canonico, JCTi disceptant. Indicem eorum, qui bonam fidem postulant, aut non exigunt, satis amplum exhibet DE WERNHER, (f) quibus utrimque plures addi possent, si singulorum opiniones conquirere operae pretium videretur. Negantibus praeter SAMVEL. DECOCEII<sup>(\*)</sup> adscribimus IVST. HENNING. BOEHMERVM; (g) adffirmantibus subiungimus FRID. ESA. PVFENDORFIVM. (h) Auctoritate igitur, qua veritas quidem generatim non firmatur, in diuersas partes inclinanre, excutiendae sunt rationes prolatae. *Ius canonicum in iis, quae ad honestatem & actionum restitudinem naturalem respiciunt, merito sequendum, & iuri ciuili in foro praeferendum esse,* (i) concedimus: arramen bonam fidem, necessariam scilicet ad extingendas actiones personales, speciatim eas, vbi debitor alienum non possidet, ab honestate & recte factorum conscientia abesse, negamus; ipsumque pontificium ius aliam bonam fidem in illis non exigere, persuasum habemus. Sane quam maxime diuersa sunt alienum possidere aut non possidere, habere id, quod alte-

*terius est aut tenere suum; subuertere dominium alterius aut dissoluere obligationem propriam.*

(f) Tomo I. Obseru. CLXXXIII. (g) Iur. eccl. prot. L. II. Tit. n. 5. 6.

(\*) Iur. ciu. controu. Lib. XLI. (h) Obseruat. iur. uniuersi. To-  
Tit. III. mo I. O. CXV.

(i) PVFENDORE. I. cit. §. I.

### §. XVII.

*Debitor mutui, qua talis, in mala fide non est iure ciuili, nec iure canon.*

Si bona fides consistit in ignorantia, rem esse alienam: (k)  
aut haec bonae fidei appellatio ad illum, qui mutuum accepit,  
admodum plane nequit, aut in optima fide versatur: ere-  
nim non putat, non credit, sed certo scit, mutuum acceptum  
esse suam pecuniam. Itaque omnis, quae ad praescribendum  
requiritur, bona fides supponit eum casum, quo quis detinet  
rem alterius, quam alter suam esse contendit. (l) Ipsum ius  
canonicum, in quo aduersarii omne praesidium collocant, ci-  
uile in hac materia minime corrigit, (si quidem omnis cor-  
rectio rationem manifestam & luculentam supponit) sed cum  
eo potius consentit; oportet, verba sunt, vt, qui praescribit,  
in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienac. (m) Haec  
autem in mutuo dato plane non adest, ideoque bonae fidei  
initium iure canonico in dubium vocari nequit. Moram, si  
quae in restituendo debito post ea forte facta fuerit, repugna-  
re quidem dicunt bonae fidei, cum is, qui obligationi suae  
satisfacere detrectat, fidem violare videatur, inque eo mala  
fide vti. Verum tamen ipsa mora naturam rei non mutat,  
quippe quae in se sola de meo alienum efficere nequit. Si igi-  
tur vel malam fidem ex eo statim argueres, saltem non cade-  
ret

ret in conscientiam rei alienae, iniuria possessae; propterea autem talis non foret, qua praescriptio impeditur. (mm) Praeter ea is, qui solutionem promissam aliquandiu differt, propter ea statim neque doli reus, nec, nisi interpellatus fuerit, in mora est, (n) scilicet, ut mora ipsi imputari possit, etenim debitor, etiamsi dies cesserit & venerit, creditorem cum facto statim adire non debet, (\*) id quod ad debitorem pensationum publicarum aequae refertur, adeo, ut tum demum solutione cessare dicatur, si debitor ante conuentus, & apud iudicem interpellatio celebrata est. (o) Neque aliud quidquam hac in re ius canonicum ordinat; quandoquidem casus, quo emphyteuta fundi ecclesiastici, cessando in solutione canonis per biennium, iuste expellitur, *non obstante, quod ei, ut canonem solvet, non extitit nunciatum,* (p) ad exceptionem pertinet; quare iuris canonici glossa hoc caput e L. 12. C. de contr. & committ. stipul. illustrat, vbi dispositio aequae specialis reperitur, inconcussa alias legis generalis firmitate, (q)

(k) DE LEYSER ad Pand. Spec. CCCCLV. med. 4. & 7.

(l) L. 109. de V. S.

(m) c. ult. X. de praescript.

(mm) Malam fidem praescriptioni contraria, oportet esse positivam & veram, non fictam. CO-  
VARRVV. de R. I. Parte II. ad §. IX. n. 7. ficta autem sine dubio ea est, quae ex sola mora concluditur, nisi militia aliunde adparerit.

(n) L. 127. D. de V. O. L. 88.  
de R. I. BOEHMER, I. E. P. L. II.

Tit. XXVI. §. LVII.

(\*) L. 105. D. de solut.

(o) L. ult. C. Si propter publ. penstar.

(p) c. 4. X. de locato & cond.

(q) DE COCCOI Iur. ciui, controu. L. XLI. Tit. III. Qu. XXX. n. VI.

### §. XVIII.

*An praescriptio mutui iuri gentium aduersetur.*

Ipse THOMASIVS, etiamsi statuerit, debita pecuniaria

C

praec-

praescriptione non extingui, quin creditor ius exigiendi firmum & perpetuum omni tempore superesse, falsam peruersamque ratiocinationem ingenue fatetur eorum, qui bonae aut malae fidei possessionem ad debitores pecuniae accommodare, propter eaque ius ciuale, quod ad praescriptionem extinctuam attinet, correctum esse iure canonico, contendunt. (r) At enim vero is iuri canonico statim subiungit iura pristina gentium, & antiqua Germaniae, quasi ICti Germaniae sub specie aequitatis, licet falsa interpretatione decretorum, ea in usum de nouo reuocassent, ita, ut hoc intuitu in debitis pecuniariis, quorum initium a creditori eiusue heredibus probari potest, nunquam potuerit casus existere, in quo debitores se potuerint pro b. f. possessoribus gerere, cum primus debitor viue scierit, se iniuste solutionem debiti denegare &c. Quae quidem verba, vti integratissimae veritatisque speciem prae se ferre videntur, digna sunt, vt paulo exactius considerentur.

(r) cit. dissert. §. XXXII. l. Mitem omnino est, complures ICtos, alioquin eximos, tanta oscitatio ne diu hallucinatos esse circa definitam bonam fidem, iure can. ad praescribendum necessariam, cum glossa ad c. XVII, si diligenter. X. de praescript. bonam fidem luculente

explicit, si aliquis credit, tradendum esse dominum, vel habere ius distraheendi, licet erret in facto. etenim in inuestigando sensu verborum glossam proficere, & explicationem, a doctioribus iuris canonici olim profectam, pro vera habendam esse, putamus.

### S. XIX.

*Quod negatur.*

Quac igitur bona fides ad perficiendam praescriptionem extinctuam neque iure ciuili, neque canonico, requiritur, illam tandem ad ius gentium, & ad antiquos Germaniae mores, reducunt, satis persuasi, leges Latii, quantcumque earum fuerit auctoritas, tamquam iniquas, a compluribus, ne dicam

dicam ab omnibus, postpositum iri consensui gentium generatim, speciatim vero antiquae Germanorum fidei cedere debere. Quod ad ius gentium, siue eo nomine conuentiones quarumdam, siue consuetudines plerarumque, intelligas, utroque modo nihil sane constituitur, quod praescriptionem extintiuan infirmet aut impedit; multo magis ea, quae §. VIII. & VIII., adduximus, contraria omnia recidunt longe magis expedita, saltem vero similiora. Praeter ea exemplum celeberrimum interemti iuris, & dissoluti nexus obligatorii, solo temporis lapsu, reperitur in legibus antiquissimis Hebraeorum. (s) Anno enim quinquagesimo omnes possessiones ad pristinos dominos redierunt sine pretio restituto, etiam si centies emtorem mutauerant. (t) Numquis autem, sublato et per remeo omni iure reali, quod in emtorem aut creditorem cum possessione translatum erat, obligationem personalem vterius perstirisse, suspicabitur? Haud iniquis videtur, perdere ius exigendi id, quod olim debebatur, quam pati iacturam rei, emtae certo pretio. Arqui emtor sciuit, imminere sibi necessario iacturam & rei, & pretii, quam ob rem damnum vitare noluit: non magis creditor ignorauit, extinctum iri ius suum silentio tricennali, nihilo minus id temporis spatium labi passus est; itaque non sentit damnum, quod lubens subiicit, quippe illud auertere poterat facilis opera.

(s) Leuitic. XXV. II. & SI GONIVS de republ. Hebr.

(t) Confer. CVNAEVS L. I. cap. Lib. III. cap. XV.

### §. XX.

*Nec contraria est pristinis moribus Germanorum.*

Quodsi ad mores Germaniae vetustos reuertimur, non videtur concludere argumentatio: *in capitularibus regnum franco-*

*rum,*

C 2

rum; & in speculis nihil adnotatum est, de praescriptione debiti pecuniarii; ergo antiqui Germani hanc praescriptionem ignorarunt. Parcus enim & exiguus vsus pecuniae, praesertim ignorantia faciens versuras, prouidentiam innis, ea de causa statuendi, inutilem olim reddidit; ne dicam, ipsum THOMASIVM hunc sibi scrupulum eximere, dum, apud populos, inquit, scriptura non videntes, vel qui (vii Tacitus de Germanis scribit) literarum secreta ignorant, exiguus erit perpetuitatis debitorum pecuniariorum vsus. (u) Qui igitur vsus antiquissimo saeculo, cuius nobis notitia superest, apud Germanos exiguus fuit, idem longo temporis tractu post ea vix magis frequens reddi potuit; quandoquidem ad aeratem Caroli M. clericis prope modum solis concredita erat scribendi peritia, quam tamen ne vernaculo quidem exercuerunt sermone, in omnibus fere latino, aut latino barbaro, videntes, adeo, ut Otfridi, interpretum Tatiani & Isidori, atque Willerami operae dignae paene stupore, conatusque a paucissimis tum imitandi, videantur. Hac ratione fieri non potuit, vt opinio de perpetuitate debitorum pecuniariorum apud Germanos usque eo increbresceret, cum firmissimum perpetuariis sustentaculum testimonio mortui, seu chirographo, contineatur. (x) Ceterum decretum Childeberti, aliquot saeculis antiquius, quod §. IX. citauimus, clare indicat, praescriptionem tricennalem olim iam vsu venisse Francis, magno & potentissimo Germaniae populo. Quare antiquos Germaniae mores a legibus romanis in materia praescriptionis extintiuae discessionem facere, haud arbitramur.

(u) l. c. §. XXIII.

(x) ibid. §. XXII.

§. XXI.

## §. XXI.

*Quod magis comprobatur.*

Licet autem in speculo, & saxonico, & suevico, de praescriptione adquisitus parum, de extintiu nihil, ordinatum sit, reliquum tamen est aliud iuris germanici illustre specimen, iuri provinciali saxonico aequale, in quo utriusque documenta certa & clara produntur. Prouoco ad legum iuticarum codicem, vbi L. I. cap. LI. §. VII. & cap. LVII. §. III. exempla occurunt praescriptionis fundi, & rerum immobilium, cum iure aquae ducenda, trium annorum continua & quies posse fuisse absolutae. Contra praescriptio, actiones personales extinguens, integro anno omnem vim nanciscitur. Non solum obligatio ex pacto, scilicet soluendi debiti, hac ratione interit, sed etiam hereditatis peritio locum non habet amplius, si heres possessorem intra annum non conuenit, L. I. cap. XXIII. poenale pariter actiones ex delicto, veluti rapinae, L. II. c. LVIII. neglectae religionis, L. eod. c. LXXXV. homicidii, L. III. c. XXI. anno statuto perimuntur. Quis autem contenderebat, praescriptionem antiquis Germanis ignorantibus fuisse, vbi tam clarae leges, vetustissimis moribus superstructae, contraria omnia testantur? Deficiens probatio huius praescriptionis causa sane non est; etenim rerum gestarum fides commode habetur testimonii viventium, etiamsi integer annus praeerierit. Lex igitur, communis utilitatis concordiaque causa, & ne fraudi via panderetur diuturnis insidiis, terminum ita praestituit controversis forensibus. Ceterum ad praescriptionem extintiuam in ducatu flesuicensi bona fidei ratio neque umquam olim habita est, neque hodie habetur, solo lapsu temporis, quod mutui extinguendi causa XX. annorum est, omnia efficiente.

C 3

§. XXII.

## §. XXII.

*Bonam fidem non extendimus eo usque, ut mutuum fraude intervertere, aut creditorem opprimere liceat in praescriptio-ne exercenda.*

Reliquum est, ut examinemus, an THOMASIVS & malam fidem iuridicam, & verecundiam pudoremque naturalem praescribenti recte obiecerit, quasi ipsa prauitatis conscientia praescriptioni maxime obesse. Primo quidem de bona aut malae fidei possessione nihil iterum monemus, quod, eam ad hoc praescriptionis genus pertinere, antea negauimus, inque eo ipsum auctorem consentientem habemus; (§. XVIII.) quae vero protinus addit: *primum debitorem utique sciuisse, se iniuste solutionem debiti denegare.* propter eaque eius heredem nullo tempore praescriptione se posse tueri: casum singularem supponunt, cum videlicet, vbi primus debitor ad interuertendum mutuum fraude & fallacia vsus est, aut potentia & vi creditorem cohibuit, ne creditam pecuniam repeteret. Vtrumque verbis: *iniuste solutionem debiti denegare:* significari videtur. Adhuc nihil reprehendimus; etenim dolus malus nemini commodo esse, neque leges iniuriae opitulari debent. Longe aliter se res habet, si quis solutionem debiti aliquamdiu differt, quod bona, immo optima, fide fieri potest. Quorus enim quisque est, quem non premit interdum rei familiaris angustia, qui damna numquam experitur, qui aduerso fortunae conflitu plane non distringitur? Ea omnia, vti soluendi copiam impediunt, ita differendi necessitatem inferunt debitori, & patientiam mouent creditoris, qui, humanitatis memor, dñrum ius exigendi intermittit, & procrastinationem solutionis, si vel claris verbis non adprobat, fieri tamen patitur.